Дело № 5-69-198/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2018 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в привлечении к административной ответственности
Хоботова Николая Николаевича, «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

29.08.2018г. в 00:01 часов Хоботов Н.Н. находясь по месту регистрации по адресу: «данные изъяты», по истечении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа, установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатил штраф в размере 20 000,00 рублей назначенный постановлением заведующего  Черноморским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Андриец В.В. от 13.06.2018 года, согласно которого Хоботов Н.Н. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.7 КоАП РФ.
Своими действиями (бездействием) Хоботов Н.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В суде Хоботов Н.Н. свою вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что не был согласен с постановлением заведующего Черноморским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Андриец В.В. от 13.06.2018 года, которым был подвергнут к административному штрафу в размере 20 000,00 рублей, в связи с чем  передал документы своему адвокату для обжалования постановления. Однако до настоящего времени данное постановление не обжаловано. Штраф по истечению установленного законом срока для добровольной оплаты он не оплатил по причине тяжелого материального положения, а также по причине юридической неграмотности.
Выслушав лицо в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Хоботова Н.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вина Хоботова Н.Н. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении; копией постановления от 13.06.2018 года № 21/13-23, согласно которого на Хоботова Н.Н. наложен штраф в сумме 20 000,00 рублей за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.7 КоАП РФ с отметкой о вступлении в законную силу 30.06.2018 года, служебными записками № 334, 336 от 04.09.2018 года; служебной запиской № 105 от 05.09.2018 года; служебной запиской № 111 от 04.09.2018 года, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Хоботова Н.Н. о том, что он не оплатил назначенный штраф в размере 20 000,00 рублей по причине юридический неграмотности и отсутствия материальных средств не могут служить основаниям для освобождения его от административной ответственности. Постановление Черноморского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 13.06.2018 года Хоботовым Н.Н. обжаловано не было, с рассрочкой или отсрочкой уплаты штрафа в орган, назначивший административное наказание, Хоботов Н.Н. не обращался.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, личность виновного лица, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хоботова Николая Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по Раздольненскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Разъяснить привлекаемому к административной ответственности лицу, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                          		 	  Д.С. Королёв